Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 74»

Приказ № 41

от 26.06.2025 г.

Об организации работы

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

в 2025-2026 учебном году

 В целях совершенствования работы по формированию культуры безопасного поведения детей

на дорогах и улицах города и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

приказываю:

1. Назначить ответственными лицами за организацию работы по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма в Детском саду № 74 в 2025-2026 учебном году

заместителя заведующего по ВМР Э.В. Иванову, воспитателя – Яренских Ю.Н.

Ответственным за организацию работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в Детском саду № 74:

 осуществлять контроль за организацией работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в Детском саду;

 анализировать документацию педагогов по данной проблеме;

 следить за своевременной сменой и содержанием информационных стендов для родителей на

предмет наличия информации по профилактике ДДТТ;

 анализировать содержание предметно-развивающей среды групп по проблеме;

 анализировать результаты собеседования с педагогами по содержанию и методике работы

формирования культуры безопасного дорожного движения с детьми;

 проводить совещания по данной проблеме;

 следить за правильностью оформления маршрутов безопасного следования;

 обеспечить своевременное выполнение мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в Детском саду.

2. Утвердить План  деятельности   Детского сада № 74 по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на 2025-2026 учебный год.

3. Контроль  исполнения  данного приказа  оставляю за собой.

 УТВЕРЖДЕНО

приказом заведующего Детским садом № 74

от 26.06.2025 г. № 41

ПЛАН  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДЕТСКОГО САДА № 74

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА

НА 2025 – 2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

Цель: создание условий для формирования у дошкольников устойчивых навыков безопасного

поведения на улицах и дорогах.

Задачи:

1. Сформировать у детей устойчивые навыки соблюдения и выполнения Правил дорожного

движения.

2. Применять современные формы и методы обучения и воспитания детей, инновационные

технологии, направленные на предупреждение несчастных случаев на улицах и во дворах.

3. Поддерживать у родителей устойчивый интерес к безопасности и здоровью детей как участников

дорожного движения.

Предполагаемый результат:

Дети: достаточный уровень усвоения содержания раздела комплексной программы «Безопасность».

Педагоги: достаточный уровень владения методами и приемами формирования у дошкольников

устойчивых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.

Родители: проявляют интерес к организации ОД в Детском саду (посещение открытых

мероприятий); принимают участие в ОД Детского сада (анализ включенности родителей в

деятельность Детского сада); удовлетворены качеством образовательных услуг, предоставляемых

Детским садом (анкетирование).

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   ДЕТСКОГО САДА № 74

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА

НА 2025 - 2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

месяц организация взаимодействия

с детьми

организация взаимодействия

с родителями

организационно-методическая работа

с педагогами

сентябрь Экскурсия «Школа юного

пешехода»

территория ДС (3-5)

улицы города (5-7)

Консультирование  родителей на собраниях

«Психофизиологические особенности поведения

ребёнка на дороге».

Разработка маршрутов безопасного движения «Дом –

Детский сад – Дом» (старшая и подготовительная

группы)

Выступление на Педагогическом совете №

1 «Эффективные приемы работы в ДОУ по

профилактике ДДТТ»

Корректировка перспективных планов по

освоению содержания раздела

«Безопасность».

октябрь Мастер-класс для детей «Яркий

брелок» (изготовление

световозвращающего брелка) (4-

7)

Консультирование родителей «Световозвращающие

элементы. Для чего и когда их необходимо

использовать».

Выставка образцов «Светоотражатели. Будь заметным!»

ПМ «Внимание, каникулы»

ноябрь Всемирный день памяти жертв ДТП (тематический день в Детском саду с рейдом представителей родительского комитета по проверке

наличия ДУУ в автотранспорте родителей)

декабрь Игровая программа «Весёлое

путешествие по правилам

дорожного движения» (4-7)

Консультирование родителей «Правила безопасного

дорожного движения в зимний период»

ПМ «Горка»

январь Виртуальная экскурсия «Музей

ПДД» (5-7)

Консультирование родителей  «Правила перевозки детей

в автомобиле»

ПМ «Горка»

февраль

Игровая программа «Светофорыч

снова в деле» (4-7)

Консультирование родителей «Обучаем дошкольников

правилам перехода проезжей части»

Консультация для начинающих

воспитателей ««Психофизиологические

особенности поведения ребёнка на дороге.

Ошибки педагогов при обучении детей

безопасному поведению на дорогах»

март Интеллектуальная игра «Знатоки

ПДД» (5-7)

Консультирование родителей  «Приемы обучения детей

правилам безопасного поведения в процессе пешего

движения»

Конкурс дидактических пособий

«Знакомимся с дорожными знаками»

апрель Спортивный праздник «Тише

едешь, дальше будешь» (4-7)
Родительский патруль

Консультирование родителей  «Безопасность детей при катании на велосипеде и самокате»

май Экскурсия «Школа юного

пешехода»

территория ДС (3-5)

улицы города (5-7)

Анализ результатов деятельности по предупреждению ДДТТ

(Родительские собрания, Итоговый педагогический совет)

летний

период

Акция «Игры нашего двора» Оформление транспортной площадки на территории ДОУ с целью отработки практических умений.

Проведение мероприятий.

Перспективный план

организации образовательной деятельности с детьми по реализации содержания раздела ОП «Безопасность»

Цель: формирование у детей представлений о правилах безопасности дорожного движения в качестве пешехода и пассажира транспортного средства

Организованная деятельность: 2 раза в месяц;

Самостоятельная деятельность/деятельность в режимных моментах («минутки безопасности», чтение художественных произведений, просмотр

мультфильмов, обучающих видеороликов): ежедневно

Организованная образовательная деятельность:

группы раннего возраста (от 2 до 3 лет)

Месяц Тема Источник

Сентябрь «Автомобили» Авдеева, Стеркина, Князева «Безопасность: Учеб.пособие по основам безопасности жизнедеятельности», стр. 24

«Пожарная машина» Аралина Н.А. «Ознакомление дошкольников с правилами пожарной безопасности» ,стр.35

Октябрь «Светофор»

Авдеева, Стеркина, Князева «Безопасность: Учеб.пособие по основам безопасности жизнедеятельности», стр. 25

«Скорая помощь» Авдеева, Стеркина, Князева «Безопасность: Учеб.пособие по основам безопасности жизнедеятельности», стр. 26

Ноябрь «Дорога» Авдеева, Стеркина, Князева «Безопасность: Учеб.пособие по основам безопасности жизнедеятельности», стр. 29

«Полиция» Авдеева, Стеркина, Князева «Безопасность: Учеб.пособие по основам безопасности жизнедеятельности», стр. 33

Декабрь «Улица» Галицына Н.С. «ОБЖ», стр. 41

«Общественный транспорт.

Автобус»

Авдеева, Стеркина, Князева «Безопасность: Учеб.пособие по основам безопасности жизнедеятельности», стр. 33

Январь «Как переходить улицу»  Галицына Н.С. ОБЖ для младших дошкольников, стр. 60

Февраль «Как вести себя на улице»  Галицына Н.С. ОБЖ для младших дошкольников, стр. 69

Март «Безопасность на дорогах»  Галицына Н.С. ОБЖ для младших дошкольников, стр. 65

«Если ты потерялся на улице»  Галицына Н.С. ОБЖ для младших дошкольников, стр. 70

Апрель «О чем говорит светофор?»  Галицына Н.С. ОБЖ для младших дошкольников, стр. 72

Май «Какой огонек зажегся?»  Галицына Н.С. ОБЖ для младших дошкольников, стр. 71

младшая группа (от 3 до 4 лет)

Месяц Тема Источник

Сентябрь «Знакомство с улицей» В. К. Полынова основы безопасности жизнедеятельности стр. 44

Октябрь «Наблюдение за светофором» В. К. Полынова стр. 46

Ноябрь «Правила безопасности на дороге» Т.А. Шорыгина стр. 33

Декабрь «Улица не место для игр» Т. А. Шорыгина стр. 33

Январь Чтение сказки «Волшебный мяч» Т. А. Шорыгина стр. 41

Февраль «Как вести себя на улице?» Н. С. Голицына ОБЖ для младших дошкольников стр. 69

Март Чтение стихотворения Сергея Михалкова «Дядя степа милиционер» Хрестоматия для младших дошкольников стр. 212

Апрель «Всем ребятам надо знать, как по улице шагать!» Голицына Н. С. стр. 70

Май «Мы едем в общественном транспорте» Н. С. Голицына стр. 88

средняя группа (от 4 до 5 лет)

Месяц Тема Источник

сентябрь «Ориентация на местности».  Хайбибуллина Е.Я. «Дорожная Азбука в детском саду» стр.23

октябрь «Значение цветов в дорожном движении».  Хайбибуллина Е.Я. «Дорожная Азбука в детском саду» стр.24

ноябрь «Городской общественный транспорт».  Хайбибуллина Е.Я. «Дорожная Азбука в детском саду» стр.25

декабрь « Правила поведения в городском общественном транспорте».  Хайбибуллина Е.Я. «Дорожная Азбука в детском саду» стр.26

январь «« Правила поведения на железной дороге».  Хайбибуллина Е.Я. «Дорожная Азбука в детском саду» стр.28

февраль «Перекресток».  Хайбибуллина Е.Я. «Дорожная Азбука в детском саду» стр.32

март « Как вести себя на улице».  Голицына Н.С. « ОБЖ для дошкольников» стр.69

апрель сюжетная игра «Мы пассажиры».  Петрова М.А. «Формирование культуры безопасности у детей 3-7 лет» стр.18

май Выставка рисунков на асфальте «Я иду по городу»

старшая группа (от 5 до 6 лет)

Месяц Тема Источник

сентябрь Беседа «Безопасность на дороге»

Беседа «Если ты гуляешь один»

В.Н.Волчкова, Н.В. Степанова «Познавательное развитие», стр. 182

И.Ф. Мулько «Этика», стр. 14

октябрь Беседа «Моя улица»

В.Н.Волчкова, Н.В. Степанова «Познавательное развитие», стр. 189

ноябрь Беседа «Мы едем в городском транспорте» И.Ф. Мулько «Этика», стр. 15

декабрь Игра «Светофор» К.Ю. Белая «Формирование основ безопасности у дошкольников», стр. 47

январь Игра «Кто, где живет»

Беседа «Экстренные службы всегда настороже»

В.Н. Волчкова, Н.В. Степанова «Познавательное развитие», стр. 37

февраль Беседа «Наземный пассажирский транспорт» Н. Г. Зеленова, Л.Е. Осипова «Мы живем в России», стр. 42

март Беседа «Транспорт родного города» Н.Г. Зеленова, Л.Е. Осипова «Мы живем в России», стр. 45

апрель Беседа «Транспорт родного города» Н.Г. Зеленова, Л.Е. Осипова «Мы живем в России», стр. 47

май Беседа «Я- пешеход и пассажир» И.М. Новикова «Формирование представлений о ЗОЖ у дошкольников», стр. 48

подготовительная к школе группа (от 6 до 7 лет)

Месяц Тема Источник

сентябрь Ситуация общения «Транспорт» Аджи А. В. «конспекты интегрированных занятий», 105

октябрь  Ситуация общения «Правила дорожного движения отменили» Аджи А. В. «конспекты интегрированных занятий», 107

ноябрь Ситуация общения «Из истории ПДД» Л. Б. Поддубная «Правила дорожного движения», 7

декабрь Игра «Мой друг надежный – знак дорожный» Л. Б. Поддубная «Правила дорожного движения», 10

Беседа. Рассматривание картинок. «Как вести себя в транспорте» Н. С. Голицына ОБЖ для старших дошкольников, 23

январь Литературное кафе «Стихи и загадки о дорожном порядке» Л. Б. Поддубная «Правила дорожного движения», 15

февраль Игра, ситуация общения «Займи свое место» Л. Б. Поддубная «Правила дорожного движения», 22

март Ситуация общения. Игра. «Путешествие в прошлое светофора» О. В. Дыбина Ознакомление с предметным и социальным окружением, 53

апрель Конкурс «Лучший пешеход» Л. Б. Поддубная «Правила дорожного движения», 49

май Сказка «Теремок на новый лад» Л. Б. Поддубная «Правила дорожного движения», 54